



**ETATS FINANCIERS CONSOLIDES  
CONDENSES**

**AU 30 juin 2019**

# ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS

## AU 30 JUIN 2019

### 1. Etat résumé du compte de résultat consolidé

En milliers d'euros	Notes	6 mois	
		2019	2018
<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>2</b>	<b>2 427 692</b>	<b>2 347 060</b>
Consommations externes		-1 565 129	-1 520 174
Frais de personnel		-456 583	-443 386
Dotations et reprises d'exploitation <sup>(*)</sup>		-81 040	-64 587
Autres produits et charges d'exploitation		-229 846	-246 699
<b>RESULTAT OPERATIONNEL COURANT</b>		<b>95 094</b>	<b>72 214</b>
Autres charges opérationnelles	3	-42 200	-13 547
Autres produits opérationnels	3	4 597	360
<b>RESULTAT OPERATIONNEL</b>		<b>57 491</b>	<b>59 027</b>
Charges financières <sup>(*)</sup>	4	-17 156	-16 802
Produits financiers	4	5 495	7 480
Résultat sur situation monétaire	5	656	-
Quote-part de résultat net des entreprises associées	6	-766	661
<b>RESULTAT AVANT IMPÔTS</b>		<b>45 720</b>	<b>50 366</b>
Impôts sur les résultats	7	-19 199	-15 191
<b>Résultat net des activités poursuivies</b>		<b>26 521</b>	<b>35 175</b>
<b>RESULTAT DE L'EXERCICE</b>		<b>26 521</b>	<b>35 175</b>
Part revenant aux actionnaires de la Société-mère		27 110	31 576
Participations ne conférant pas le contrôle	16	-589	3 599
<b>RÉSULTAT PAR ACTION (en euros)</b>	<b>8</b>		
<b>Part du Groupe</b>			
• de base		1,96	2,27
• dilué		1,94	2,22
<b>Des activités poursuivies</b>			
• de base		1,96	2,27
• dilué		1,94	2,22

(\*) dont impact de la 1ère application d'IFRS 16

## ETAT RESUME DES AUTRES ELEMENTS DU RESULTAT GLOBAL

En milliers d'euros	Notes	6 mois	
		2019	2018
<b>RÉSULTAT DE L'EXERCICE</b>		<b>26 521</b>	<b>35 175</b>
<b>Autres éléments du résultat global :</b>			
Écarts de conversion <sup>(1)</sup>		15 620	-16 346
Variation de juste valeur des couvertures de flux de trésorerie <sup>(2)</sup>		-2 949	-3 974
Coût de couverture <sup>(3)</sup>		739	700
Hyperinflation <sup>(4)</sup>		6 316	-
Autres mouvements		-	191
Quote-part des entreprises associées et co-entreprises sur éléments recyclables		167	-45
<b>Total des éléments recyclables en résultat net</b>		<b>19 893</b>	<b>-19 474</b>
Gains et pertes actuariels liés aux régimes de retraite		-9 392	2 933
Autres mouvements		-	-
Quote-part des entreprises associées et co-entreprises sur éléments non recyclables		-162	56
<b>Total des éléments non recyclables en résultat net</b>		<b>-9 554</b>	<b>2 989</b>
<b>Total des autres éléments du résultat global nets d'impôts</b>	14	<b>10 339</b>	<b>-16 485</b>
<b>TOTAL DU RÉSULTAT GLOBAL NET D'IMPÔTS</b>		<b>36 860</b>	<b>18 690</b>
Part du Groupe		37 594	15 018
Participations ne conférant pas le contrôle	16	-734	3 672

(1) Essentiellement sur les devises suivantes : RUB, USD, ARS.

(2) Concerne pour l'essentiel les couvertures de taux d'intérêts et de matières premières.

(3) IFRS 9 exclut le currency basis spread de la relation de couverture (confère note 14).

(4) Impact du retraitement de l'hyperinflation concernant l'Argentine.

## 2. Bilan consolidé

### ACTIF

<i>En milliers d'euros</i>	Notes	Au 30 juin 2019	Au 31 décembre 2018
Immobilisations incorporelles	9	530 696	532 536
Immobilisations corporelles	9	1 012 329	1 013 593
Droits d'utilisation relatifs aux contrats de location	10	65 414	8 993
Autres actifs financiers		29 435	29 954
Participations dans les entreprises associées	6	131 957	132 729
Instruments financiers dérivés non courants		21 444	11 462
Actifs d'impôts différés		47 715	43 080
<b>TOTAL ACTIFS NON COURANTS</b>		<b>1 838 990</b>	<b>1 772 347</b>
Stocks et en-cours	11	607 292	517 480
Clients et autres créances		845 165	828 892
Créances d'impôts		51 235	50 167
Instruments financiers dérivés courants	19	5 961	5 819
Autres actifs financiers	12	22 356	12 157
Trésorerie et équivalents de trésorerie	13	550 188	471 936
<b>TOTAL ACTIFS COURANTS</b>		<b>2 082 197</b>	<b>1 886 451</b>
<b>ACTIFS</b>		<b>3 921 187</b>	<b>3 658 798</b>

### PASSIF ET CAPITAUX PROPRES

<i>En milliers d'euros</i>	Notes	Au 30 juin 2019	Au 31 décembre 2018
<b>Capital apporté</b>		<b>80 326</b>	<b>89 288</b>
Autres réserves	15	-89 932	-94 115
Résultats non distribués		1 317 736	1 296 678
<b>CAPITAUX PROPRES PART DU GROUPE</b>		<b>1 308 130</b>	<b>1 291 851</b>
Participations ne conférant pas le contrôle	16	101 865	104 468
<b>CAPITAUX PROPRES DE L'ENSEMBLE</b>		<b>1 409 995</b>	<b>1 396 319</b>
Provisions	17	138 514	130 913
Emprunts et dettes financières non courants	18	335 054	335 026
Obligations locatives non courantes	10	44 390	7 876
Autres passifs non courants		38 892	40 189
Instruments financiers dérivés passif non courants	19	23 072	11 492
Passifs d'impôts différés		46 854	49 884
<b>TOTAL PASSIFS NON COURANTS</b>		<b>626 776</b>	<b>575 380</b>
Fournisseurs et autres créditeurs		956 022	954 156
Impôts sur les résultats à payer		13 944	18 983
Instruments financiers dérivés courants		2 243	2 869
Emprunts et concours bancaires	18	891 269	710 091
Obligations locatives courantes	10	20 938	1 000
<b>TOTAL PASSIFS COURANTS</b>		<b>1 884 416</b>	<b>1 687 099</b>
<b>PASSIFS</b>		<b>2 511 192</b>	<b>2 262 479</b>
<b>PASSIFS ET CAPITAUX PROPRES</b>		<b>3 921 187</b>	<b>3 658 798</b>

### 3. Tableau des flux de trésorerie consolidés

En milliers d'euros	Notes	6 mois	
		2019	2018
<b>Résultat net des activités poursuivies</b>		<b>26 521</b>	<b>35 175</b>
Impôts sur les bénéfices	7	19 199	15 191
Amortissements et provisions		81 040	64 587
Plus ou moins-values de cession		-842	533
Quote-part dans le résultat net des entreprises associées	6	766	-661
Charges financières nettes		7 809	5 971
Autres charges et produits sans incidence sur la trésorerie		29 527	18 200
<b>Marge brute opérationnelle</b>		<b>164 020</b>	<b>138 996</b>
Intérêts financiers payés <sup>(1)</sup>		-12 497	-10 706
Intérêts financiers reçus		4 248	4 781
Impôts sur les résultats payés		-29 346	-22 577
Variation du BFR		-109 900	-101 013
<b>Flux nets de trésorerie liés aux opérations d'exploitation des activités poursuivies</b>		<b>16 525</b>	<b>9 481</b>
<b>FLUX NETS DE TRÉSORERIE GÉNÉRÉS PAR L'EXPLOITATION</b>		<b>16 525</b>	<b>9 481</b>
Acquisitions de filiales, d'unités opérationnelles et de participations ne conférant pas le contrôle		-3	-31 770
Acquisitions d'immobilisations corporelles et incorporelles	2	-72 456	-76 708
Produits résultant de cessions		2 632	1 423
Acquisition/cession d'actifs financiers et variations des autres actifs financiers courants		-12 736	-20 063
Dividendes reçus (incluant les dividendes reçus des sociétés mises en équivalence)	6	11	1 260
<b>Flux nets provenant des investissements des activités poursuivies</b>		<b>-82 552</b>	<b>-125 858</b>
<b>Flux nets provenant des investissements des activités abandonnées ou en cours de cession</b>		<b>-</b>	<b>-</b>
<b>FLUX NETS DE TRÉSORERIE UTILISÉS POUR LES INVESTISSEMENTS</b>		<b>-82 552</b>	<b>-125 858</b>
<b>Flux de trésorerie provenant des activités de financement</b>			
Rachat et cession net d'actions propres		-8 962	934
Émission d'emprunts	18	175 926	94 005
Remboursement d'emprunts <sup>(2)</sup>	18	-23 584	-11 940
Dividendes versés		-15 431	-22 004
<b>Flux nets provenant du financement des activités poursuivies</b>		<b>127 949</b>	<b>60 995</b>
<b>Flux nets provenant du financement des activités abandonnées ou en cours de cession</b>		<b>-</b>	<b>-</b>
<b>FLUX NETS DE TRÉSORERIE GÉNÉRÉS DANS LES ACTIVITÉS DE FINANCEMENT</b>		<b>127 949</b>	<b>60 995</b>
Incidences des variations de change		1 450	3 276
<b>Augmentation/diminution de la trésorerie</b>		<b>63 372</b>	<b>-52 106</b>
Reclassement de trésorerie des activités abandonnées ou en cours de cession		-	-7
<b>TRESORERIE A L'OUVERTURE</b>	<b>13</b>	<b>318 762</b>	<b>322 860</b>
<b>TRÉSORERIE À LA CLÔTURE</b>	<b>13</b>	<b>382 134</b>	<b>270 748</b>

(1) dont en 2019 1,5 million d'euros au titre des intérêts payés sur les obligations locatives.

(2) dont en 2019 11,8 millions d'euros au titre des paiements des passifs liés aux contrats de location.